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1. Datos descriptivos de la asignatura

Asignatura: Informatica Industrial Avanzada Cdodigo: 335662492

- Centro: Escuela de Doctorado y Estudios de Postgrado
- Lugar de imparticion: Escuela Superior de Ingenieriay Tecnologia. Seccion de Ingenieria Industrial
- Titulacién: Master Universitario en Ingenieria Industrial
- Plan de Estudios: 2017 (Publicado en 2017-07-31)
- Rama de conocimiento: Ingenieria y Arquitectura
- Itinerario / Intensificacion:
- Departamento/s:
Ingenieria Informaticay de Sistemas
- Areal/s de conocimiento:
Arquitecturay Tecnologia de Computadores
Ingenieria de Sistemas y Automatica
- Curso: 2
- Carécter: Optativa
- Duracion: Segundo cuatrimestre
- Créditos ECTS: 3,0
- Modalidad de imparticion: Presencial
- Horario: Enlace al horario
- Direccién web de la asignatura: http://www.campusvirtual.ull.es
- Idioma: Castellano e Inglés (Decreto 168/2008: un 5% sera impartido en Inglés)

2. Requisitos para cursar la asignatura

No se han establecido

3. Profesorado que imparte la asignatura

Profesor/a Coordinador/a: CANDIDO CABALLERO GIL

- Grupo: Unico

General

- Nombre: CANDIDO

- Apellido: CABALLERO GIL

- Departamento: Ingenieria Informatica y de Sistemas

- Area de conocimiento: Arquitecturay Tecnologia de Computadores
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Contacto

- Teléfono 1: 922 319191

- Teléfono 2:

- Correo electrénico: ccabgil@ull.es

- Correo alternativo:

- Web: http://www.campusvirtual.ull.es

Tutorias primer cuatrimestre:

Desde Hasta Dia

Todo el
cuatrimestre

Miércoles

Todo el
cuatrimestre

Viernes

Hora inicial Hora final
09:30 13:30
09:30 11:30

Localizacién

Escuela
Superior de
Ingenieria'y
Tecnologia -
Maodulo C -
AN.4A ESIT

Escuela
Superior de
Ingenieria y
Tecnologia -
Mddulo C -
AN.4A ESIT

Despacho

P2.104

Online

Observaciones: Las dos horas de tutoria de los viernes seran online debido a la participacién en el Programa de Apoyo a la
Docencia Presencial mediante Herramientas TIC, modalidad B Tutorias Online. Para llevar a cabo la tutoria online, usaremos
la herramienta Hangouts con el usuario ccabgil@ull.edu.es Este horario es orientativo. Prevalecera el que se ponga en las

aulas virtuales de las asignaturas.
Tutorias segundo cuatrimestre:

Desde Hasta Dia

Todo el
cuatrimestre

Miércoles

Todo el
cuatrimestre

Viernes

Hora inicial Hora final
09:30 13:30
09:30 11:30

Localizacién

Escuela
Superior de
Ingenieria'y
Tecnologia -
Mddulo C -
AN.4A ESIT

Escuela
Superior de
Ingenieria'y
Tecnologia -
Maodulo C -
AN.4A ESIT

Despacho

P2.104

Online

Observaciones: Las dos horas de tutoria de los viernes seran online debido a la participacién en el Programa de Apoyo a la
Docencia Presencial mediante Herramientas TIC, modalidad B Tutorias Online. Para llevar a cabo la tutoria online, usaremos
la herramienta Hangouts con el usuario ccabgil@ull.edu.es Este horario es orientativo. Prevalecera el que se ponga en las

aulas virtuales de las asignaturas.
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4. Contextualizacion de la asignatura en el plan de estudio

Bloque formativo al que pertenece la asignatura: Automatica y Robética
Perfil profesional: Ingenieria Industrial

5. Competencias

Especificas: Instalaciones, plantas y construcciones complementarias

IP5 - Conocimientos sobre métodos y técnicas del transporte y manutencion industrial.

Especificas: Tecnologias industriales

TI6 - Conocimientos y capacidades que permitan comprender, analizar, explotar y gestionar las distintas fuentes de energia.
TI8 - Capacidad para disefiar y proyectar sistemas de produccion automatizados y control avanzado de procesos.

Generales

CG6 - Gestionar técnica y econé6micamente proyectos, instalaciones, plantas, empresas y centros tecnol6gicos.
CG12 - Conocimiento, comprension y capacidad para aplicar la legislacion necesaria en el ejercicio de la profesion de
Ingeniero Industrial.

Basicas

CB7 - Que los estudiantes sepan aplicar los conocimientos adquiridos y su capacidad de resolucién de problemas en
entornos nuevos o poco conocidos dentro de contextos mas amplios (o multidisciplinares) relacionados con su area de
estudio

CB10 - Que los estudiantes posean las habilidades de aprendizaje que les permitan continuar estudiando de un modo que
habréa de ser en gran medida autodirigido o autébnomo.

6. Contenidos de la asignatura

Contenidos tedricos y practicos de la asignatura

Profesor: Candido Caballero Gil

Bloque 1:

Tema 1: Sistemas Operativos Especificos: conceptos y tipologias segun requerimientos.
Tema 2: Sistemas Empotrados: Android en Sistemas Embebidos.

Tema 3: Introduccion a Android y el entorno de desarrollo.

Tema 4: Programacion Orientada a Objetos

Tema 5: Industria 4.0 e loT.

Ultima modificacién: 20-07-2021 Aprobacion: 27-07-2021 Pagina4 de 9



u Escuela de Doctorado
y Estudios de Posgrado

Universidad de La Laguna

Tema 6: Técnicas de Desarrollo Agil: Metodologia Lean.

Bloque 2:

Tema 7: Herramientas de Programacion: librerias, recursos, open data.
Tema 8: Sistemas de Tiempo Real.

Tema 9: Introduccion a Bases de Datos.

Tema 10: Interfaces Naturales y Experiencia de Usuario.

Tema 11: Android Wear como Sistema Empotrado.

Tema 12: Sistemas Distribuidos

Actividades a desarrollar en otro idioma

En virtud de lo dispuesto en la normativa autonémica (Decreto 168/2008, de 22 de julio ) un 5% del contenido sera impartido
en inglés incluyendo principalmente videos, manuales, documentacion y consultas web.

7. Metodologia y volumen de trabajo del estudiante

Descripcion

La asignatura estara basada en aprendizaje practico.

Se comenzara con la exposicion de los fundamentos basicos tedricos necesarios para llevar a cabo los proyectos asignados.
En el resto de la asignatura los alumnos acudiran al laboratorio para realizar el desarrollo y pruebas de los prototipos
asignados.

El alumnado tendra que realizar las practicas correspondientes a programacion avanzada de sistemas de tiempo real y
sistemas embebidos en la plataforma Android.

Actividades formativas en créditos ECTS, su metodologia de ensefianza-aprendizaje y su relacién con las
competencias que debe adquirir el estudiante

Actividades ) Horas de trabajo Relacién con
. Horas presenciales ) Total horas .
formativas auténomo competencias
13,00 0,00 13,0 [CB7], [CG12], [CGH],

Clases tedricas
[T18], [TI6], [IP5]

Clases practicas (aula /

sala de 10,00 0,00 10,0 [CB10], [CBT7], [CG12],

demostraciones / [CG6], [TI8], [TI6], [IP5]

practicas laboratorio)

Realizacion de trabajos 0,00 15,00 15,0 [CB10], [CB7], [CG12],
(individual/grupal) [CG6], [TI8], [TI6], [IP5]
Estudio/preparacion de 0,00 12,50 12,5 [CB7], [CG12], [CGH],
clases tedricas [T18], [TI6], [IP5]
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Estudio/preparacion de 0.00 500 50 [CB7], [CG12], [CGH],
clases practicas [TI8], [T16], [IP5]
Preparacion de 0,00 12,50 12,5 [CB7], [CG12], [CGH],
examenes [T18], [T16], [IP5]
Realizacion de 3,00 0,00 3,0 [CB7], [CG12], [CGH],
examenes [TI18], [T16], [IP5]
4,00 0,00 4,0 [CB7], [CG12], [CGH],

Asistencia a tutorias
[TI18], [T16], [IP5]

Total horas 30,00 45,00 75,00

Total ECTS 3,00

8. Bibliografia / Recursos

Bibliografia Basica

- Sistemas de tiempo real y lenguajes de programacién. Burns, Alan. Addison-Wesley, D. L. 2002
- Android developers: https://developer.android.com/index.html?hl=es

- “Designing embedded hardware” John Catsoulis. O'Reilly, cop. 2005

Bibliografia Complementaria

- “Design of hardware-software embedded systems” Eugenio Villar (ed.). Universidad de Cantabria, Servicio de Publicaciones
, D.L. 2001

- “Embedded Linux system design and development” P. Raghavan, Amol Lad, Sriram Neelakandan. Taylor and Francis
Group, cop. 2006.

- Material y recursos por Internet

Otros Recursos

Herramientas software para el desarrollo y depuracion de aplicaciones en sistemas empotrados: Android Studio.
Sistema embebido: Android Wear.

Mini-ordenadores y microcontroladores.

Componentes electrénicos.

- Recursos de programacion: http://stackoverflow.com/
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9. Sistema de evaluacién y calificacion

Descripcion

A continuacién, se recogen las consideraciones mas relevantes relacionadas con la evaluacion de la asignatura, que se rige
por el Reglamento de Evaluacién y Calificacion de la Universidad de La Laguna (BOC de 19 de enero de 2016) o el que la
Universidad tenga vigente, ademas de por lo establecido en la Memoria de Verificacion inicial del titulo o posteriores
modificaciones.

Segun acuerdo de la CAM, todas las asignaturas del Master deben de tener examen final (pruebas objetivas, pruebas de
desarrollo, etc.) en fecha de convocatoria. Este examen final debe de tener un peso en la calificacion final de la asignatura de
las especialidades de Minimo 40% y Maximo 70%.

EVALUACION CONTINUA:

Este examen final que consistird en un pruebas objetivas tipo test o de respuesta corta tendra un peso del 40% de la nota 'y
serd en la fecha de la convocatoria oficial.

El otro 60% de la asignatura se evaluara mediante la realizacion de trabajos practicos (50% de la nota), uno por cada bloque,
estos trabajos pueden ser reestructurados en uno sélo

y los informes de practicas (10% de la nota)

Se valorara el desempefio en el laboratorio, el grado de autonomia y de consecucion de los objetivos y el dominio de los
conocimientos teoricos y practicos adquiridos.

Para la evaluacién de las actividades a desarrollar en otro idioma, las conclusiones de los trabajos se realizaran en inglés.

Resumen:
La evaluacion de la teoria supone el 40% de la nota (Pruebas objetivas 40%) y la evaluacién de las practicas el otro 60%
(Entrega de trabajos y proyectos 50%, Informe memorias de practicas 10%).

EVALUACION ALTERNATIVA:

Habra un examen final para la parte tedrica que contara el 40% de la nota.

Habra un examen practico para recuperar los trabajos no superados en la evaluacion continua que contara el 60% de la
nota.

Estrategia Evaluativa

Tipo de prueba Competencias Criterios Ponderacion

[CB7], [CG12], [CGE], | - Adecuacion a lo solicitado. 40,00 %

Pruebas objetivas . . .
[T18], [T16], [IP5] - Nivel de conocimientos adquiridos.

- Adecuacion a lo solicitado.
- Grado de autonomia.

) [CB10], [CB7], [CG12], - Consecucion de objetivos. 50.00 %
Trabajos y proyectos . - . '
[CGE], [TI8], [TI6], [IP5] - Nivel de conocimientos adquiridos.
- Originalidad.

. - Nivel de conocimientos demostrado.
Informes memorias de [CB7], [CG12], [CGE], 10,00 %

o - Consecucion de objetivos.
practicas [T18], [T16], [IP5] ) L,
- Calidad de la documentacion.
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10. Resultados de Aprendizaje

- El alumno conocera sistemas operativos de tiempo real.

- El alumno conocera técnicas de programacién avanzada para sistemas con restricciones.

- El alumno sabré programar sistemas de tiempo real sencillos.
- El alumno sabra programar sistemas empotrados sencillos.

11. Cronograma / calendario de la asignatura

Descripcion

"El cronograma que se presenta es a titulo estimativo, de modo que el profesorado podra modificar dicha planificacion
temporal si asi lo demanda el desarrollo de la asignatura.”

Semana

Semana 1:

Semana 2:

Semana 3:

Semana 4:

Semana 5:

Semana 6:

Semana 7:

Semana 8:

Semana 9:

Semana 10:

Semana 11:

Semana 12:

Semana 13:

Semana 14:

Semana 15:

Ultima modificacién: 20-07-2021

Temas

10

11

12

12

Segundo cuatrimestre

Actividades de ensefianza aprendizaje

Teoria del tema 1

Teoria del tema 2 y préactica 1
Teoria del tema 3 y practica 1
Teoria del tema 4 y practica 1
Teoria del tema 5 y practica 1
Teoria del tema 6 y practica 1
Repaso General Bloque 1y practica 1
Dudas y exposiciones Practica 1
Teoria del tema 7 y practica 2
Teoria del tema 8 y préactica 2
Teoria del tema 9 y practica 2
Teoria del tema 10 y practica 2
Teoria del tema 11 y préactica 2
Teoria del tema 12 y préactica 2

Repaso General Bloque 2

Aprobacion: 27-07-2021

Horas de
trabajo

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

3.00

3.00

3.00

3.00

3.00

2.00

3.00

2.00

3.00

3.00

3.00

3.00

3.00

Horas de
trabajo Total
presencial |autbnomo

4.00
4.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
4.00
5.00
4.00
5.00
5.00
5.00
5.00

5.00
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Semana 16 a

18: ly2 Entrega de Informes 0.00 4.00 4.00

Total | 30.00 45.00 75.00
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